
  

we 

Se 
23 3 { È 

Città di Nichelino 
Città Metropolitana di Torino 

10042 Nichelino Piazza Di Vittorio 1 — Tel. 011/6819.1 — P. Iva 01131720011 

www.comune.nichelino.to.it - e-mail: protocollo@comune.nichelino.to.it 

Ord. n. .343 del OS[AA{ 2024 

Oggetto: Sgombero neve stagione invernale 2021-2022. 

IL SINDACO 

Richiamato integralmente l’art. 10 del Regolamento Comunale di Polizia Urbana che stabilisce le norme 

per lo sgombero della neve; 

Tenuto conto che le precipitazioni nevose e/o le gelate, per caratteristiche di quantità e/o continuità, 

potrebbero determinare situazioni di pericolo per la sicurezza di veicoli e dei pedoni; 

Rilevata pertanto la necessità di fronteggiare, a seguito di eventuali intense nevicate e/o gelate, la tutela 

della cittadinanza; 

Attesa la contingibilità ed urgenza del proposto provvedimento; 

Visto l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000: 

ORDINA 

a tutti i proprietari di immobili e amministratori o conduttori di stabili a qualunque scopo destinati, 

giusto quanto espresso in premessa che, durante e dopo intense precipitazioni nevose e/o gelate, che per 

caratteristiche di quantità e/o continuità possano determinare situazioni di pericolo per la sicurezza dei 

pedoni, è fatto obbligo di tenere sgombro il marciapiede e, quando non esiste il marciapiede, uno spazio 

di almeno metri 1.50 di profondità per tutta la lunghezza della proprietà. 

La neve rimossa non dovrà invadere la carreggiata ed ostruire gli scarichi dei pozzetti stradali. 

I proprietari di immobili dovranno altresì provvedere a spargere sui marciapiedi sale/sabbia per disgelo o 

altro materiale idoneo, quando ciò sia necessario, per impedire cadute e scivolamenti e tenere sgombre le 

bocchette di scarico situate davanti alla loro proprietà. 

I proprietari di immobili sono altresì tenuti ad assumere tutte le necessarie precauzioni, quali 

transennamenti o altro, atte a garantire, in caso di caduta della neve dai tetti, l’incolumità dei passanti e 

di eventuali veicoli parcheggiati.



Le disposizioni di cui sopra hanno efficacia dalla data di intercorsa pubblicazione della presente 

ordinanza all'Albo Pretorio Comunale, con avvertenza che eventuali inadempienze Verranno 

immediatamente perseguite a norma di legge, con relativa applicazione delle sanzioni amministrative 

pecuniarie di cui all’art. 54 - comma 2 — del vigente Regolamento comunale di Polizia Urbana 

impregiudicati, se del caso, ulteriori azioni di carattere penale. 

s.m.i., ovvero al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla medesima noti Icazione, ai sensi del D.P.R. 

) IL SINDACO {- Dr. GiampietroT, olardo 

 


